
CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 99 DEL 24/07/2025

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO: CONTRIBUTO AL COMITATO FESTE PATRONALI IN 
OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI CIVILI E RELIGIOSI IN ONORE DI SAN 
ROCCO E SANTA LUCIA.

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro, del mese di Luglio alle ore 12:10, presso la SALA 
DELLE ADUNANZE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, 
si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Presidente  CANTO' GINO.

All’appello risultano: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CANTO' GINO SI

VICE SINDACO PALOZZO ANNALISA --

ASSESSORE SBORGIA CAMILLO SI

ASSESSORE SANTAVENERE TIZIANO SI

ASSESSORE TATILLI GIANNI SI

ASSESSORE AMBROSINI M. GIULIA SI

Presenti n° 5 Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  CANTO' GINO, nella sua qualità di Presidente, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 24/07/2025  - Pag. 1 di 5



 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2025-2027; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 2025;

con deliberazione di Giunta comunale n. 10 in data 14.02.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 integrato con il Piano degli Obiettivi e della 
Performance e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

Richiamati:

l'art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. che al secondo comma prevede che "il Comune 
è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo";

l’art. 13 del succitato decreto legislativo, che al 1° comma prevede: "spettano al Comune tutte le 
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e 
dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge 
statale o regionale, secondo le rispettive competenze";

lo Statuto comunale prevede che il Comune promuove lo sviluppo e il progresso civile, sociale ed 
economico della comunità di Cepagatti ispirandosi ai valori e agli obiettivi della Costituzione e ricerca 
la collaborazione e la cooperazione con altri soggetti pubblici e privati e promuove la partecipazione 
dei singoli cittadini, delle associazioni e delle forze sociali ed economiche all’attività 
amministrativa….”;

Considerato che l'Amministrazione comunale:

ritiene di importanza strategica la promozione e la valorizzazione territoriale ai fini del progresso e dello 
sviluppo della comunità di Cepagatti;

ritiene utile favorire lo svolgimento di iniziative sul territorio comunale al fine di contribuire a renderne 
vitale il tessuto socio-culturale, è nell'interesse dell'Amministrazione comunale impegnarsi nel 
supportare manifestazioni, eventi e kermesse, che coinvolgano la cittadinanza e delle quali, in modo 
diverso, possa beneficiare la comunità;

al fine di promuovere gli interessi culturali, sportivi e ricreativi della cittadinanza nonché di arricchire 
l'offerta turistica del territorio ha inteso predisporre un calendario di eventi che si svolgeranno nel 
territorio comunale durante l'estate, denominato "CEPAGATTI ESTATE 2025" all’interno del quale ci 
sarà la tradizionale sfilata dei carri e taralli di San Rocco del 16/08/2025;

Premesso che con nota acquisita agli atti in data 22/07/2025, prot. 20666 il Comitato Feste nella 
persona del sacerdote Don Lucio Giacintucci ha richiesto un contributo finanziario di € 5.000,00 per la 
organizzazione delle festività in onore di San Rocco e Santa Lucia che si svolgeranno dal 14/08/2025 al 
18/08/2025;

Considerata meritevole di approvazione la richiesta pervenuta in quanto:

la “sfilata dei carri e taralli di San Rocco” è una manifestazione culturale-folkloristica che di tiene da 
oltre 100 anni ed è focalizzata alla rappresentazione di scene di vita sociale, organizzazione familiare, 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 24/07/2025  - Pag. 2 di 5



 

momenti di divertimento che hanno caratterizzato nel corso degli anni il modo di vivere cepagattese;

la manifestazione vede la sfilata dei carri folkloristici, ognuno rappresentante tradizioni del passato con 
il lavoro effettuato, per l’allestimento, da tante famiglie cepagattesi con la collaborazione di giovani e 
ragazzi. Tale organizzazione permette di tramandare tra le varie generazioni la cultura ed il folklore 
che costituiscono l’essenza della vita sociale; 

la manifestazione prevede la partecipazione di tantissime persone provenienti da comuni limitrofi 
nonché di tanti cepagattesi, allontanatisi dal luogo di nascita per motivi di lavoro, che tornano in 
simile occasione per rivivere le tradizioni locali e farle conoscere ai loro figli;

la moltitudine dei partecipanti, unitamente ai rilievi dati all'evento da giornali e televisioni locali, 
costituisce volano per gli esercizi commerciali e per far conoscere all'esterno Cepagatti con le proprie 
tradizioni ed il suo centro storico;

Considerato che la festa è molto sentita dai cittadini e solennizza la ricorrenza religiosa favorendo 
l'aggregazione della comunità e la socializzazione dei cittadini così come recitato nello statuto all'art. 
1 comma 7 e comma 9 il comune " valorizza le risorse e le attività culturali... favorisce l'organizzazione 
della vita urbana rispondente alle esigenze delle persone e delle famiglie";

Ritenuto inoltre che il successo dell'iniziativa comporta una ricaduta positiva anche per la valorizzazione 
del territorio comunale e dell'economia locale già stretta nella morsa di una congiuntura globale 
negativa;

Considerato, altresì, in relazione a quanto in precedenza precisato, di dover ritenere la 
manifestazione di interesse pubblico potendosi ricondurre alla tipologia di iniziativa culturale, 
artistica, sociale e di promozione del territorio che “miri a realizzare gli interessi della collettività 
comunale” e si configura come un'iniziativa che rappresenta una modalità alternativa alla 
realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell'amministrazione di erogare 
direttamente un servizio di utilità per la collettività”;

Ritenuto pertanto di concedere al comitato “feste S. Rocco e S. Lucia” per l'anno 2025 lo stesso 
ammontare del contributo concesso nell’anno 2024 di € 5.000,00 oltre all’utilizzo del palco comunale 
per lo svolgimento della manifestazione;

Visti gli annessi pareri favorevoli espressi ognuno per la propria competenza dai responsabili di servizio 
interessati ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i;

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dichiarare, per quanto esposto in narrativa, di pubblico interesse la manifestazione “Sfilata dei 
carri e taralli di San Rocco” che sarà organizzata dalla parrocchia di Santa Lucia di Cepagatti in data 
16/08/2025 alla quale si intende fornire sostegno finanziario essendo promossa nell'interesse della 
collettività e sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 cost. e dello statuto 
comunale;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 24/07/2025  - Pag. 3 di 5



 

3. di approvare, per quanto esposto in narrativa, la richiesta effettuata dal sacerdote Don Lucio 
Giacintucci, in qualità di rappresentante legale della parrocchia Santa Lucia con sede in via De Felice, 
13 a Cepagatti p.iva 80021460680 nonché presidente del comitato, con nota acquisita agli atti in data 
22/07/2025 – prot. n. 20666 ed assegnare a quest'ultima un contributo massimo finanziario di € 
5.000,00 quale partecipazione alle spese sostenute per l’organizzazione della manifestazione oggetto 
del presente atto che si terrà in data 16.08.2025 e concedere l’utilizzo gratuito del palco comunale;

4. di stabilire che il contributo sarà erogato al “Comitato feste San Rocco e S. Lucia” solo a seguito di 
idonea presentazione di rendicontazione di spesa e nei limiti degli importi di cui alla 
documentazione rimessa dagli organizzatori della manifestazione;

5. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio 2° al fine della predisposizione dei 
provvedimenti gestionali da imputare per:

- € 3.500,00 sul cap. 1786/21 del bilancio corrente;

- € 1.500,00 sul cap. 1046/8 del bilancio corrente;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
d.lgs.267/2000 con separata votazione unanime favorevole.

L’Ass. Santavenere lascia la seduta. Presenti n. 04.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1103 del 22/07/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile  DI GIUGNO MILENA in data 22/07/2025.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta n.ro 1103 del 22/07/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 22/07/2025.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 24/07/2025  - Pag. 4 di 5



 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

 CANTO' GINO

Il Segretario Generale

 PICA STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1384

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIDONIO  VALENTINA 
attesta che in data 01/08/2025 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Giunta 
N.ro 99 del 24/07/2025 con oggetto:
ATTO DI INDIRIZZO: CONTRIBUTO AL COMITATO FESTE PATRONALI IN OCCASIONE DEI 
FESTEGGIAMENTI CIVILI E RELIGIOSI IN ONORE DI SAN ROCCO E SANTA LUCIA.

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  SIDONIO  VALENTINA il 01/08/2025. 1

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 24/07/2025  - Pag. 5 di 5


